
Повстка дня тридцать шестой сессии  
Государственного Собрания Республики Марий Эл 

седьмого созыва 

В соответствии со статьей 44 Регламента Государственного Собрания 
Республики Марий Эл Государственное Собрание Республики Марий Эл 
постановляет: 

I. Включить в повестку дня тридцать шестой сессии Государственного 
Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва следующие вопросы: 

1. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в 
некоторые законодательные акты Республики Марий Эл о выборах и 
референдумах" 

Головной Комитет по законодательству 
Докладчик: 
Татаринова Ирина Сергеевна, 
Председатель Центральной избирательной 
комиссии Республики Марий Эл 

2. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений
в Закон Республики Марий Эл "О регулировании некоторых вопросов 
представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера отдельными категориями граждан и должностных 
лиц" 

Головной Комитет по законодательству 
Докладчик: 
Золотарёв Рудольф Иванович, 
заместитель Руководителя Администрации 
Главы Республики Марий Эл, начальник 
государственно-правового управления Главы 
Республики Марий Эл 
1 – 2 вопросы вносятся  
Главой Республики Марий Эл 



2 

3. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений
в отдельные законодательные акты Республики Марий Эл в области 
бюджетных, межбюджетных и налоговых правоотношений" 

Головной Комитет по бюджету 
Докладчик: 
Торощин Алексей Анатольевич, 
министр финансов Республики Марий Эл 

4. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений
в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл" 

Головной Комитет по социальному развитию 
Докладчик: 
Гильмутдинова Елена Халиловна, 
заместитель министра образования и науки 
Республики Марий Эл  

5. О проекте закона Республики Марий Эл "О признании
утратившими силу некоторых законодательных актов Республики Марий Эл" 

Головной Комитет по развитию 
производственного комплекса 
Докладчик: 
Желонкин Александр Михайлович, 
исполняющий обязанности  министра 
транспорта и дорожного хозяйства  
Республики Марий Эл  

3 – 5 вопросы вносятся  
Правительством Республики Марий Эл 

6. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений
в Закон Республики Марий Эл "О комиссии Государственного Собрания 
Республики Марий Эл по контролю за достоверностью сведений о доходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых 
депутатами Государственного Собрания Республики Марий Эл" 

Головной Комитет по законодательству 
Докладчик: 
Пейсахович Григорий Ефимович, 
депутат Государственного Собрания 
Республики Марий Эл седьмого созыва 
Вносится депутатами Государственного 
Собрания Республики Марий Эл седьмого 
созыва В.И.Мухиным, Г.Е.Пейсаховичем, 
Н.Н.Козловой, В.В.Потехиным, 
С.Н.Царегородцевым 



 3 
 

7. О проекте постановления Государственного Собрания 
Республики Марий Эл "Об объединении отдельных населенных пунктов 
на территории Волжского района Республики Марий Эл" 

 
Головной Комитет по законодательству 
 

Докладчик: 
Сергеев Владимир Ильич, 
Глава Волжского муниципального района 
 

Вносится Собранием депутатов  
Волжского муниципального района 
 

8. О проекте постановления Государственного Собрания 
Республики Марий Эл "Об объединении отдельных населенных пунктов 
на территории Горномарийского района Республики Марий Эл" 

 
Головной Комитет по законодательству 
 

Докладчик: 
Ямолкина Галина Ананьевна, 
Глава Горномарийского  
муниципального района 
 

Вносится Собранием депутатов  
Горномарийского муниципального района 
 

9. О проекте постановления Государственного Собрания 
Республики Марий Эл "О внесении изменения в Положение о Молодежном 
парламенте Республики Марий Эл" 

 
Головной Комитет по социальному развитию 
 

Докладчик: 
Козлова Наталья Николаевна, 
Заместитель Председателя 
Государственного Собрания Республики 
Марий Эл, председатель Комитета 
Государственного Собрания Республики 
Марий Эл по социальному развитию 
 

Вносится Комитетом Государственного 
Собрания Республики Марий Эл 
по социальному развитию 

 
10. О проекте постановления Государственного Собрания 

Республики Марий Эл "О внесении изменений в Постановление 
Государственного Собрания Республики Марий Эл "О комитетах 
Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва" 

 
Головной Комитет по законодательству 
 

Докладчик: 
Павлов Александр Варсонофьевич, 
председатель Комитета Государственного 
Собрания Республики Марий Эл 
по законодательству 
 
 
 



 4 
 

11. О проекте постановления Государственного Собрания 
Республики Марий Эл "О члене Комитета Государственного Собрания 
Республики Марий Эл седьмого созыва, работающем на профессиональной 
постоянной основе" 

 
Головной Комитет по законодательству 
 

Докладчик: 
Павлов Александр Варсонофьевич, 
председатель Комитета Государственного 
Собрания Республики Марий Эл 
по законодательству 

 
12. О проекте постановления Государственного Собрания 

Республики Марий Эл "О внесении изменений в Постановление 
Государственного Собрания Республики Марий Эл "О Редакционной 
комиссии Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого 
созыва" 

 
Головной Комитет по законодательству 
 

Докладчик: 
Павлов Александр Варсонофьевич, 
председатель Комитета Государственного 
Собрания Республики Марий Эл 
по законодательству 
 

10 – 12 вопросы вносятся Комитетом 
Государственного Собрания Республики 
Марий Эл по законодательству 
 

13. О проекте постановления Государственного Собрания 
Республики Марий Эл "О представителе Государственного Собрания 
Республики Марий Эл в Молодежном парламенте при Государственной Думе 
Федерального Собрания Российской Федерации" 

 
Головной Комитет по социальному развитию 
 

Докладчик: 
Козлова Наталья Николаевна, 
Заместитель Председателя 
Государственного Собрания Республики 
Марий Эл, председатель Комитета 
Государственного Собрания Республики 
Марий Эл по социальному развитию 
 
Вносится Комитетом Государственного 
Собрания Республики Марий Эл 
по социальному развитию  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5 
 

14. Доклад о деятельности Уполномоченного по правам человека 
в Республике Марий Эл за 2022 год 

 
Головной Комитет по законодательству 
 

Докладчик: 
Мухаметгалиев Фанис Харисович, 
Уполномоченный по правам человека  
в Республике Марий Эл 
 

Вносится Уполномоченным по правам 
человека в Республике Марий Эл 
 

II. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия. 
 
 
 

           Председатель 
Государственного Собрания  
     Республики Марий Эл                                                                 А.В.Смирнов 


	Председатель

